



12. februar 2019

Sagsnr.
2018-0305638

Dokumentnr.
2018-0305638-19

Sagsbehandler
Lærke Fritzboeger Christensen

Bilag 4 – Københavns Kommunes nuværende tærskel for anbringelse uden for hjemmet – anbringelser af sociale årsager

Når det skal vurderes, om der er grundlag for at foretage en anbringelse uden for hjemmet, beror det altid på en konkret, samlet vurdering af barn, familie og netværk. Afgørelsen om anbringelse skal altid indeholde en fagligt begrundet vurdering af, at problemerne ikke kan løses under barnet eller den unges fortsatte ophold i hjemmet. Anbringelsesniveauet i Københavns Kommune afspejler det budget, der politisk er afsat til området, samt faglige vurderinger inden for rammen af Tæt på Familien.

Socialforvaltningens anbringelsesgrundlag – anbringelse uden for hjemmet af sociale årsager

Udgangspunktet for at vurdere, om der i en konkret sag er et anbringelsesgrundlag, er den børnefaglige undersøgelse (jf. SEL § 50), der omfatter alle væsentlige forhold og oplysninger om barnet/den unge, familien, søskende og netværk.

Det lovgivningsmæssige grundlag er, at kommunen, jf. SEL § 52, skal træffe afgørelser om foranstaltninger (både forebyggende og anbringelse), når det må anses for at være af væsentlig betydning af hensyn til et barns eller en ungs særlige behov for støtte. Kommunen skal i den forbindelse vælge den eller de foranstaltninger (enten forebyggende eller anbringelse), som bedst kan løse de problemer og behov, der er afdækket gennem den børnefaglige undersøgelse.

Dette betyder i København, at det fx ikke i sig selv er tilstrækkeligt til at udløse en anbringelse, at en ung er kriminalitetstruet og har et hashmisbrug, eller at forældrene har mangelfulde forældrekompetencer og et højt konfliktniveau. Anbringelsen foretages kun, hvis forvaltningen vurderer, at der ikke inden for en rimelig tidshorisont kan opnås en forbedring for barnet/den unge gennem igangsættelsen af en række indsatser i hjemmet. Såfremt det vurderes, at problemerne kan løses under barnets/den unges fortsatte ophold i hjemmet, vil dette som regel blive forsøgt. Her vil der ofte blive sat ind med en kombination af forskellige forebyggende foranstaltninger, der til sammen adresserer de væsentligste udfordringer for barnet/den unge.

I visse sager er det mere enkelt at vurdere, om der er grundlag for en anbringelse. Det drejer sig om sager, hvor der er en akut og alvorlig trussel mod barnets/den unges sikkerhed og sundhed, fx pga. seksuelle eller voldelige overgreb mod barnet/den unge. Hvis forældrene ikke ønsker at samarbejde om en anbringelse, har kommunen desuden, jf. SEL § 58, pligt til at anbringe uden samtykke, hvis der er åbenbar risiko for, at barnets eller den unges sundhed eller udvikling lider alvorlig skade.

Borgercenter Børn og Unge arbejder også i forhold til anbringelse med principperne for Tæt på Familien, som i denne sammenhæng er:

- Der lægges fra start af anbringelsen en plan for, hvordan man over tid kan nå frem til en mindre indgribende foranstaltning. Planen lægges så vidt muligt i samarbejde mellem barnet/den unge, familien, sagsbehandler samt udførende personale.

- Der arbejdes som udgangspunkt med kombinationsindsatser. Det kan fx være iværksættelsen af en relevant indsats i hjemmet, der har til formål at styrke forældrenes forældrekompetence kombineret med, at barnet/den unge anbringes uden for hjemmet. Kombinationsindsatsen kan også bestå i, at personalet fra en døgninstitution gradvis retter behandlingsindsatsen mod hjemmet i takt med, at barnet/den unge udsluses.
- I forbindelse med anbringelsen er der en ambition om, at sagsbehandleren besøger barnet/den unge mindst hver tredje måned på anbringelsesstedet. Formålet med møderne er at vurdere indsatsens relevans og at følge op på mål og handlingsplan.

I nogle sager vurderes det, at barnet/den unge er anbringelsestruet men i en situation, hvor en forebyggende foranstaltning, fx en sikkerhedsplan eller et kombinationstilbud på tværs af enheder/institutioner, vurderes af kunne afhjælpe de konkrete problematikker, så en anbringelse kan undgås. I disse tilfælde følges sagen særligt tæt af sagsbehandler.

I det følgende præsenteres fire fiktive cases, der illustrerer, hvor anbringelsesniveauet er i dag i København. Dette gøres ved at præsentere to cases, hvor et barn/ung anbringes uden for hjemmet, og to cases, hvor der ikke anbringes, men i stedet sættes ind med en eller flere forebyggende indsatser.

	Bekymring	Forældre	Indsats
Case 1	<ul style="list-style-type: none"> - Dreng, 7 år, bor med mor. - Bekymring for drengens udvikling og trivsel, da drengen i længere perioder af sit liv har overværet, at mors tidligere kæreste har udøvet fysisk og psykisk vold mod mor. - Familien har de sidste tre år været i familiebehandling. - Drengen har et voldsomt temperament og reagerer ofte med vrede, hvilket giver ham udfordringer ift. venner i skolen. - Drengen reagerer med skolevægning, da han hellere vil passe på sin mor. 	<ul style="list-style-type: none"> - Mor er fire gange for nylig testet positiv for kokain og har ingen erkendelse af, hvad et misbrug har af betydning for sit barns udvikling og trivsel. - Drengen har ingen kontakt til sin biologiske far. - Mor er samarbejdsvillig og kommer til møder og familiebehandling. - Mor formår ikke at omsætte det lærte til det daglige liv med sit barn. - Mor har få ressourcer til at bearbejde traumer fra sin egen barndom og til at afvise ekskæresten, når han kontakter hende. 	<ul style="list-style-type: none"> - Drengen anbringes frivilligt i netværkspleje hos sin ressourcestærke mormor i en anden by. - Alternativet ville have været at anbringe drengen i en plejefamilie.
Case 2	<ul style="list-style-type: none"> - Pige, 2 måneder. Mor på 19 år har haft stofmisbrug langt ind i graviditeten. - Ingen synlige skader på 	<ul style="list-style-type: none"> - Mor er pt. stoffri, men der er en stærk bekymring for, at opgaven med at tage vare på det lille barn vil medføre til- 	<ul style="list-style-type: none"> - Mor og datter flytter i tre måneder ind i en Familielejlighed i Børne- og Familiehuset Arild, hvor mor oplæres

	pigen.	bagefald. - Hvis mor får et tilbagefald, er der bekymring for, at hun ikke kan varetage omsorgen for sit nyfødte barn og sikre, at barnet kommer i udvikling og trivsel. - Mor har et meget lille netværk og er hverken i uddannelse eller job. - Barnets far er fængslet og forventes ikke løsladt foreløbig.	og trænes i basal småbørnsomsorg og pleje, ligesom der arbejdes med tilknytningen ml. mor og barn. - Efterfølgende flytter mor og datter hjem, men tilknyttes Familieværkstedet, hvor mor tilbydes samtaler ift. familieliv og rusmidler, og de sammen deltager i grupper m. fokus på leg og relationen mellem barn og forælder. - Familien følges særligt tæt af sagsbehandler mhp. at sikre, at barnet er i trivsel.
Case 3	- Dreng, 16 år, med lav IQ, bor pt. med sin far. - Drengen har været udsat for vold fra stedfar. - Drengen har søvnproblemer og vågner ofte med mareridt om vold. - Drengen har et voldsomt temperament og har svært ved at adfærdsregulere sig selv. - Der er begyndende kriminel adfærd.	- Forældrene er skilt. - Far har fået konstateret en psykisk lidelse, har få ressourcer og lille netværk. - Far er ikke samarbejdsvillig ift. bekymringer for drengen. - Drengen har pt. ingen kontakt til sin mor og stedfar.	- Drengen anbringes på døgninstitution uden fars samtykke
Case 4	- Pige, 12 år, med Aspergers Syndrom. - Tilknyttet ambulatorium for spiseforstyrrelser i 1 år. - Pigen har lettere opmærksomhedsmæssige vanskeligheder, svært ved sprog og kommunikation samt mangelfulde sociale kompetencer og former for stereotyp adfærd. - Pigen reagerer kraftigt på forældrenes aktuelle skilsmisse.	- Forældrene er samarbejdsvillige. - Forældrene er i arbejde. - Forældrene understøtter periodevis barnets udvikling ift. at passe skolen, invitere venner med hjem m.v.	- Pigen visiteres til dagbehandling. Sagsbehandler er i tæt dialog med tilbuddet ift. at følge hendes trivsel. - Pigen visiteres til en børnegruppe, hvor hun kan tale med andre børn i skilsmissefamilier. - Der iværksættes familiebehandling, da familien er i akut krise pga. skilsmissen samt fars formodede alkoholmisbrug.